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Введение

Коллективная деятельность, будь она направлена на решение важных

социальных проблем, либо создана стихийно вследствие объединяющих

людей обстоятельств, может быть выражена в многочисленных формах. В

свете сворачивания государственной поддержки социальной сферы общества

можно говорить о коллективных (и индивидуальных) действиях граждан как

об альтернативе социальной политике, проводимой преимущественно

государством. В этом русле можно говорить о понятии гражданского

общества, которое являет собой социальное пространство, возникающее

между индивидами с одной стороны и государством с другой. Артикуляция

гражданами своих потребностей и интересов, связанных с изменениями

условий жизни (будь то изменение механизма налогообложения, правил

предоставления социальных гарантий и др.), и их стремление

непосредственно влиять на процесс принятия решений в обществе

обусловили появление новых форм участия, новых коллективных акторов, а

также новых сфер и возможностей для реализации гражданских идей и

инициатив. К элементам гражданского общества можно отнести любые

альтернативные государству способы совместного решения проблем и

оказания взаимопомощи внутри малых групп, вне зависимости от их

формального статуса. Акторами таких коллективных действий могут

выступать неправительственные организации, группы, производящие и

накапливающие социальный капитал и некоммерческие благотворительные

организации.
1
Перечисленные формы коллективного действия можно

объединить под одним понятием солидарности – формы общности

интересов и мотивов, сформированной ради реализации той или иной цели,

либо для решения социальной проблемы. В данном случае рассматривается

узкое понятие солидарности, более широкое означает механизм кооперации,

благодаря которому возможно существование общества в целом.

На данный момент в России существует немалое число форм коллективной

деятельности, нацеленных на решение социальных проблем и стремящихся

донести свои идеи до государства. Это, к примеру, созданный в 2004 году

1
Селезнев П.А. 2010. Протестные движения в современной России. Вестник Казанского

технологического университета; 334-335.
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Совет Общественной Солидарности
2
- всероссийская организация,

представляющая собой достаточно централизованную сеть, основанную на

сотрудничестве между другими организациями коллективного социального

действия разной специфики. Совет был создан в рамках кампании

общественных организаций против упразднения социальных гарантий.

Среди разнообразного спектра движений можно также выделить:

Объединенное демократическое движение «Солидарность»
3
, стремящееся

«объединить граждан, разделяющих ценности демократии, прав человека,

правового государства и отрицательно настроенных по отношению к

действующей власти». Также институт «Коллективное действие», который

занимается мониторингом и анализом деятельности современных

социальных и протестных движений, и ставит задачу развития социальных

движений в России; Общероссийское общественное движение «За права

человека»
4
, объединяющее свыше 120 региональных и местных

правозащитных организаций. Иными словами, существуют разные формы

коллективного действия: от гражданских инициатив до протестных

движений. Однако остается неясным, как низовые практики взаимопомощи

разворачиваются в солидарные действия, какие именно формы солидарности

формируются в России и почему?

Стимулом для солидарного действия, как, впрочем, и для мобилизации

социального движения, может выступать проблема, которая затрагивает

интересы или оценивается как потенциально касающаяся большого числа

участников сообщества, находящихся в сходной ситуации. Как правило, к

таким проблемам относятся различные политические и/или организационные

меры, затрагивающие те или иные социальные, политические или

экономические права участников солидарности. Совместные действия в

перечисленных выше случаях направлены не на решение конкретной

ситуации, в которую попал кто-либо из участников движения, а заключаются

в оказании влияния на решения властей различного уровня и

проблематизацию нарушений прав целой категории граждан, к которой

причисляют себя участники той или иной формы солидарности. Однако в

данной работе рассматривается другая форма коллективного действия –

солидарность, складывающаяся вокруг противодействия социальной

изоляции неблагополучных социальных групп в России, а именно, детей

2
Совет общественной солидарности (СОС) URL: www.ikd.ru/node/2155 (дата обращения:

13.12.2017).
3
Объединённое демократическое движение «Солидарность» (ОДД «Солидарность», Движение

«Солидарность») URL: http://www.rusolidarnost.ru/ (дата обращения: 13.12.2017).
4
Общероссиийское народное движение «За права человека» URL: www.zaprava.ru (дата

обращения: 13.12.2017).

http://www.ikd.ru/node/2155
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группы социального риска. Это, так называемая, новая форма

солидарности
5
, продвигаемая некоммерческими общественными

организациями, представляющая интересы особой социальной группы (детей

и подростков из неблагополучных семей), направленная на преодоление их

социальной изоляции и развивающаяся в форме социального

предпринимательства. Данная форма солидарности связана с политикой

различий, а не политикой класса и предусматривает выстраивание

взаимодействия для оказания какого-либо вида помощи группам населения,

которые в ней нуждаются. Можно сказать, что такая форма солидарности

выстраивается в первую очередь не через категорию «права», а через понятие

«взаимопомощи».

Примечательно, что на данный момент в России наблюдается довольно

низкое участие населения в любой форме благотворительной деятельности.

Социологами отмечается, что настоящий уровень социальной активности

населения Санкт-Петербурга продолжает оставаться низким. Примерно одна

треть граждан города никогда не проявляли социальной активности.
6
А те,

кто проявлял ее, склонны к участию только в единичных акциях. Для

наглядности: согласно данным опроса Фонда общественного мнения за 2012

год около 70% опрошенных были бы готовы пожертвовать средства или

вещи детскому дому, но несмотря на это 71% респондентов не приходилось

делать пожертвования в какой-либо форме.
7
Таким образом, к проблеме

низкой государственной поддержки социальной сферы добавляется

недостаток мотивации людей участвовать в практиках взаимопомощи.

Мой главный исследовательский вопрос состоит в том, какова специфика

новой формы солидарности, как она формируется и может ли практика

взаимопомощи противостоять проблемам общества сегодня? Могут ли

некоммерческие благотворительные организации быть полезными в России,

учитывая снижение заинтересованности людей в коллективных действиях и

вовлеченности в бескорыстной помощи? Какие черты должна содержать

общественная организация в условиях современной России, чтобы можно

было считать, что она приносит пользу? Кроме этого необходимо также

5
Ярошенко С.С., Белокурова Е.В. 2011. Отчёт о научно-исследовательской работе: Новые формы

солидарности в сравнительной перспективе по теме: модели социальной политики, исключение и

новые формы солидарности в России и Европе. Санкт-Петербургский государственный

университет.

6
Ляус Ю.А. 2016. Особенности социодинамики некоммерческих организаций в Санкт-

Петербурге. Историческая и социально-образовательная мысль; 112-114.
7
Фонд общественного мнения «Благотворительность. Помощь детям.» URL:

fom.ru/TSennosti/11130 (дата обращения: 15.12.17)

fom.ru/TSennosti/11130
fom.ru/TSennosti/11130
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иметь в виду, с какой перспективы взглянуть на солидарность – как на

добровольную форму взаимопомощи или вынужденное объединение,

катализированное общей проблемой или недостатком какого-либо ресурса?

Плюс, можно найти проблематику в том, что солидаризация может терять

свою значимость, уступая процессу индивидуализации, которому

свойственна реализация личной свободы, своих амбиций и укрепление

собственных позиций в обществе.

Проблематика некоммерческих организаций (НКО) как формы

коллективного действия и их полезности сообществу широко обсуждается в

академическом сообществе. Социологами действительно отмечается

неоспоримая польза от НКО как института гражданского общества, как

способа налаживания социального партнерства, выражения гражданской

позиции и способа достижения социальных, благотворительных, культурных,

образовательных, политических, научных целей, а также защиты прав и

интересов граждан, разрешения споров и конфликтов
8
. Конечно,

некоммерческие организации интересны не только социологии, а и ученым

других научных дисциплин. Интересны экономические проблемы

привлечения средств в НКО, фандрайзинга, окупаемости своей деятельности;

интересны механизмы и техники управления в некоммерческих организациях

в сфере менеджмента и тому подобное. Меня, как социолога, интересует то,

как практики взаимопомощи связаны с гражданскими формами солидарности

и каковы перспективы их социологического осмысления. Одна из важных

проблем в сфере третьего сектора в современной России заключается в том,

что часть россиян пока не доверяет НКО
9
. Однако все же позитивный сдвиг в

отношении общества к проблематике некоммерческого сектора

присутствует. Анализ базы данных общественных объединений, показывают,

что российский некоммерческий сектор отличается разнообразием с точки

зрения видов практикуемой им деятельности. Преимущественно это

деятельность социальной направленности. Широко в некоммерческом

секторе представлена образовательная, а также научно-исследовательская

деятельность, деятельность молодежных и спортивных организаций. Часто

российские НКО ориентированы на детей и молодежь. Именно на

организацию, работающую с детьми, направлено мое исследование.

Как дополнение к проблеме популяризации благотворительной или

социально-ориентированной деятельности НКО, есть мнение, что

8

[…]


является спектакль. Можно предположить, что метод бы не пользовался

популярностью у целевой группы, если бы построение занятий в цирке

включало бы только тренировки без подготовки к спектаклям и без

выступлений перед зрителями. Учитывая, что спектакль – любимая часть в

цирке у детей, вряд ли детям было бы так же интересно заниматься без

какой-либо конечной цели.

Подытожив анализ эмпирических данных и все вышесказанное, хочется

согласиться с мыслью Э. Дюркгейма о том, что при взаимодействии

индивидов возникает новая реальность, которая живет своей собственной
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жизнью и порождает свои собственные законы и правила, которые

впоследствии влияют на саму основу этой реальности – индивидов. На мой

взгляд, социальный цирк является как раз отображением этой мысли:

созданная с благими идеями организация повлияла на появление новых

смыслов, правил и отдельной сплоченности, которая в свою очередь

воздействует на всех субъектов изнутри, включая детей, работников и даже

зрителей.

В свете низкой заинтересованности российского общества социальными

проектами и организациями с благотворительными целями в целом,

социальный цирк имеет потенциал изменить это и привлечь внимание не

только к себе как к организации, но и к проблемам, с которыми проект

борется. Качества новой солидарности могут быть полезны для гражданских

инициатив с целями повлиять на режим социального исключения и

противодействовать социальной изоляции неблагополучных социальных

групп, но при этом не принуждая людей к пожертвованиям, а создавая

практики взаимопомощи, которые без государственного вмешательства, но с

творческим подходом, могут способствовать решению проблем социального

исключения в современной России.
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 Приложение

1. Гайд для интервью с социальным педагогом

Дата и время интервью:

Условия использования полученных данных: анонимность, обобщенность

конечных результатов

Блок 1. Информация о респонденте и позиция в цирке.

1. Как вы устроились в Упсала цирк?

2. Ваше образование? Семейный статус?

3. Какими мотивами вы руководствовались, прежде чем работать здесь?

Можете ли сказать, что данная работа сильно отличается от других видов

занятости? (Требует ли весомого эмоционального вклада, участия?)

4. Какие ваши основные рабочие обязанности в цирке?

5. Меняются ли у вас сотрудники цирка или коллектив практически

постоянный?

6. Как бы вы описали отношения между работниками цирка, а также между

работниками и руководителями?

Какова роль руководителя? (Отсюда социологу выделить горизонтальные,

вертикальные связи организации и характер взаимоотношений в проекте).

Блок 2. Дети

1. Количество участников в коллективе сейчас? Сколько групп? Частота

занятий в неделю, время? (Чисто чтобы уточнить состав на данный момент)

2. Процесс набора детей: из коррекционных школ, etc…

Сколько человек пробуют и сколько остается на постоянной основе?

3. Неоднородность групп по возрасту? Какие особенности такого

распределения? Формируются ли отношение авторитета для младших детей?

Возникают ли конфликты между ребятами?

4. Можно ли провести различие между Упсала цирком и другими видами

занятий после школы?

72

5. С какими трудностями в практике социального педагога вам приходилось

сталкиваться? Как вам удавалось преодолеть эти трудности? (Имеются в виду

трудности работы с детьми: проблемы со школой, с взаимопониманием в

коллективе цирка и вне его, трудности с родителями и т.п.) Или это

обязанности социального работника?

6. Обратная связь от детей. «Утка»?

Блок 3. Спектакль

1. Какова роль спектакля для детей? Важно ли само участие в выступлении?

2. Кем придумываются сценарии? Участвуют ли дети в создании идей для

выступлений?

3. Кроме тренировок устраиваются ли какие-то совместные мероприятия?

4. Какова деятельность вне цирка?

Пронумеруйте от 1 до 5 аспекты цирка от наиболее до наименее важного:

1. Спектакль как итог проделанной работы

2. Процессы общения и взаимопомощи в группе

3. Приобретение социальных и физических навыков

4. Предотвращение нежелательных видов деятельности детей

5. Хорошие эмоции, веселье
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 2. Гайд для интервью детей социального цирка

Возраст: Пол:

1. Почему решил/а попробовать цирк и почему остался/лась?

2. Как ты думаешь, какие навыки ты получил/а здесь?

- физические: новые трюки (жонглирование, гимнастика и тд)

Стал/а ли лучше ощущать себя в своем теле?

Стал/а более сильным?

- социальные: приобрел/а новых друзей,

научился/лась слушать тренера и окружающих

стал/а более открытым/той,

заинтересованным,

стал более внимательным,

общительным

Чему бы ты еще хотел/а бы научиться? (физические навыки, выучить

язык, красиво петь, научиться играть на инструменте)

Кем бы ты хотел/а бы стать в будущем? С чем связать свою жизнь?

3. Получаешь ли ты здесь достаточно внимания? (от детей, от социальных

педагогов)

4. Навыки вне цирка:

Как сверстники относятся к тому, что ты занимаешься в цирке? Знают

ли они об этом?

Как дома относятся к тому, что ты занимаешься в цирке?

Стал/а ли ты больше проводить время с семьей после того, как начал/а

заниматься в цирке?

5. Что больше всего тебе нравится в цирке? (веселье, общение,

культурные походы, выезды куда-либо, лагерь, спектакли)
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 Протокол наблюдения

Дата, время наблюдения:

Место проведения наблюдения:

Количество участников:

Организация пространства зала для

репетиций:

Как построена тренировка:

Взаимодействие между тренером и детьми:

Взаимодействие между участниками:
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 Поведение детей:

Другие особенности:

Заметки:
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3. Гайд для глубинного интервью (повторного) социального педагога и

тренера социального цирка

1. Сколько Вам лет? _______

2. Упсала-цирк ваш единственный вид занятости?

3. Почему Вы связали свою жизнь с Упсала-цирком? (желание помогать;

любовь к детям, к творчеству)

4. Много ли времени занимает работа в цирке?

5. Требует ли большого эмоционального вклада?