РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу Дарьи Александровны Коваленко, обучавшейся в бакалавриате СПбГУ,
по теме «Социальный цирк как новая форма солидарности в России: кейс-стади социо-культурного проекта»

Тема выпускной квалификационной работы Д.А.Коваленко является актуальной, поскольку в настоящее время высок интерес к новым формам солидарностей, которые сложились в постсоветское время и связаны с поисками идентичностей и способами культурной кооперации.
Материал в выполненной работе изложен последовательно, солидарность исследуется как в теоретическом ключе, в связи с ее влиянием на приращение социального капитала, с преобладанием конструкционисткого подхода, так и в практическом, на примере выбранного кейса социального цирка. Автор прослеживает, как совместная деятельность способствует приращению социального капитала участников. Предложен анализ широкого международного опыта работы социальных цирков. Сделан выводы, что развитие добровольных гражданских инициатив способствует преодолению режимов социального исключения.
Между разделами работы прослеживается логическая взаимосвязь, особенно это интересно на примере практической, 3-й главы. Социальный цирк исследован как работа, как форма социального участия, с совместным преодолением трудностей, как творческое занятие, дающее приращение социального капитала. Такой разносторонний подход заслуживает одобрения и дальнейшего развития! Показано, почему данный вид творческой деятельности может легко привлечь внимание молодежи группы социального риска. После каждого параграфа дается развернутое обоснование выводов. Подчеркнуто, что в социальном цирке из детей не пытаются сделать профессионалов, подвергая их нагрузкам, которые за пределами их сил и возможностей, а напротив, учитываются сильные стороны каждого участника. Что касается социальной интервенции как второй основы метода, то она раскрывает смысл и цель социального цирка как дополнительного агента социализации детей.
Содержание работы Д.Коваленко в целом соответствует поставленным целям и задачам, тема работы полностью раскрыта. Студенткой выдержан научный стиль написания работы, использовано большое количество различных публикаций, включая иностранные и Интернет-источники.

Положительной стороной ВКР является актуальность и новизна выбранной темы, общественная значимость рассматриваемых в ВКР вопросов.

Существенных недостатков в работе не выявлено.

Избранное направление исследования отвечает специализации студентки.
Работа заслуживает, с учетом качества защиты, отличной оценки.
Рецензент, д.с.н., профессор И.А.Григорьева